
                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 06/2012
      JUNHO DE 2012

   N° 06/2012
      JUNHO DE 2012

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

PORTARIAS
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-

DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 164/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Junho do corrente ano, 
MIRIAN FREITE DA FONSECA BARROS,  para exercer 
o cargo de Subsecretária Municipal de Educação, Cultura, Ci-
ência e Tecnologia,  símbolo DAS- 101-1, ficando exonerada 
do cargo em comissão de Assessor Especial, a partir da mesma 
data.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 165/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 
ALMERINDO LUIZ DA FONSECA,  para exercer o cargo 
em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-
taria Municipal de Fazenda, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Assistente 02, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 166/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 
WILLIAN IZIDORO, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria  Municipal 
do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 167/2012

Suspender  os  efeitos  da  Portaria  nº  207/11  que 
concedeu ao servidor  OTÁVIO SOARES DE OLIVEIRA 
FILHO,  Operador  de  Máquinas, matrícula  663/7,  Licença 
para o Desempenho de Mandado Classista,  no período de 
07 de junho de 2012 à 07 de outubro de 2012, para o mesmo 
concorrer  ao  pleito  eleitoral  municipal,  conforme 
Procedimento  Administrativo  nº  4.729,  de  22  de  maio  de 
2012.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 168/2012

Nomear, a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
JALMIR PEREIRA DA COSTA,  para exercer  o cargo em 
comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Con-
troladoria Geral do Município, ficando exonerado do cargo em 
comissão  de  Diretor  de  Auditoria  Geral,  a  partir  da  mesma 
data.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 169/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
DELLEON GONÇALVES NUNES, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Assistente 02, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 170/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Junho do corrente ano, 
MANOEL SIDNEI BOHRER,  para exercer o cargo em co-
missão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS 108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 171/2012

Nomear, a partir  do dia 15 de Junho do corrente ano, 
ELIANE DA CONCEIÇÃO FREITAS DOS SANTOS SIL-
VA, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Contabi-
lidade DAS - 102-2, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 172/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Motorista, matrícula nº 
1.855/4 e Lucilene Cardoso dos Santos, Atendente de Consul-
tório Dentário, matrícula nº. 733/1, para, sob a Presidência do 
primeiro,  comporem a Comissão de Inquérito  Administrativo 
incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento Admi-
nistrativo nº 8.299/11, nos termos do artigo 144 da Lei Com-
plementar nº 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no pra-
zo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

PORTARIA Nº 173/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 31 de Maio do cor-
rente  ano  a  designação  de  NORMACI  RAMALHO  DA 
FONSECA, para exercer a Função de Coordenador de Turno 
da Escola Agenor Pires da Cunha, da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 5.482/12.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 174/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 31 de Maio do cor-
rente  ano  a  designação  de  ERENILDA SIQUEIRA LEO-
NEL SABINO, para exercer a Função de Diretor Geral da Es-
cola Cesário Alvim II , da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Admi-
nistrativo nº 5.484/12.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 175/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
073/2012,  de    JORGE CAMPOS DE MOURA, Guarda 
Municipal, matrícula nº 4.615/9, a partir do dia 11 de Junho de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 5.555/12.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 176/2012

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Motorista, matrícu-
la nº 1.855/4 e Jalmir Pereira da Costa, Assessor Especial, ma-
trícula nº. 542/8, para, sob a Presidência do primeiro, compo-
rem a  Comissão  de  Inquérito  Administrativo  incumbida  de 
apurar  os fator  narrados no Procedimento Administrativo nº 
932/12,  nos  termos do  artigo  144 da  Lei  Complementar  nº 
17/98,  com as  modificações  introduzidas  pela  Lei  Comple-
mentar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 177/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
974/2011, de   JUSCIVANI NASCIMENTO DE MORAES, 
Professor Docente I – Português, matrícula nº 2.789/8, a partir 
do dia 31 de Maio de 2012, conforme Procedimento Adminis-
trativo nº 5.655/12.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 178/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
009/2012,  de    LEONARDO  MARTINS  BRAGANÇA, 
Guarda Municipal, matrícula nº 4.558/6, a partir do dia 05 de 
Junho  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
5.316/12.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 179/2012

Designar o servidor Evandro Vieira de Oliveira, Diretor 
de Tecnologia da Informação, matrícula nº 3.865/2, em substi-
tuição ao servidor Paulo Collares Moreira Neto, na Comissão 
Técnica para avaliação e implantação de Sistemas de Informa-
ção do SUAS, capacitação e qualificação de equipe, conforme 
Procedimento Administrativo nº 5.681/12.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 180/2012

Exonerar RAIMUNDO LUIS DA SILVA, matrícula nº 
4.543/8, a partir do dia 20 de Junho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria 
Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 181/2012

Prorrogar,  nos termos do Procedimento Administrativo 
nº 4.032/12, o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão de 
instituída pela Portaria nº 119/2012, por 60 (sessenta) dias, de-
vendo concluir suas atividades com a apresentação do respecti-
vo relatório final, em conformidade com o art. nº 147 da Lei 
Complementar nº 17/98, resolve ainda designar os servidores 
Darci Matias Gomes, matrícula nº 1.855/4 e George Felipe M. 
da Silva Azevedo, matrícula nº 2.228/4 em substituição aos ser-
vidores  Cláudia  Novaes  de  Assunção  Mothé,  matrícula  nº 
2.919/0 e Liliane Campos de Souza, matrícula nº 3.276/0.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 182/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Motorista, matrícula nº 
1.855/4 e Sinéa Campos de Araújo Fernandes, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº. 251/8, para, sob a Presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão de Inquérito Administrativo in-
cumbida de apurar os fator narrados no Procedimento Adminis-
trativo nº 2.619/09, nos termos do artigo 144 da Lei Comple-
mentar  nº  17/98,  com as  modificações  introduzidas  pela  Lei 
Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no pra-
zo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

PORTARIA Nº 183/2012

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Márcia Regina Martins Saraiva, Agente 
Administrativo, matrícula nº 3.383/9 e Jarajadassa Pereira de 
Sena, Subsecretário da SEMTRAN, matrícula nº. 714/5, para, 
sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de In-
quérito Administrativo incumbida de apurar os fator narrados 
no Procedimento Administrativo nº 8.382/11, nos termos do 
artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as modifica-
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98,  devendo 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 184/2012

Autorizar  o  retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora 
ELIZÂNGELA  SIQUEIRA  DOS  SANTOS,  Professor 
Docente II, matrícula 1.896/1, que se encontra de Licença para 
Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem  remuneração,  nos 
termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro 
de 1998, a partir de 20 de Junho do corrente ano, conforme 
Procedimento  Administrativo  nº  5.809  de  25  de  junho  de 
2012.

Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 185/2012

Exonerar  MIGUEL  JORGE  ZANDONADI  JUNI-
OR, matrícula nº 4.547/0, a partir do dia 29 de Junho do cor-
rente ano, do Cargo em Comissão de Assessor Jurídico Espe-
cial, símbolo DAS 101-2, da Secretaria Municipal do Gabine-
te Civil.

Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 186/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 31 de Maio do cor-
rente ano a designação de HIOLANDA DAS GRAÇA BOR-
ROZO E SILVA, para exercer a Função de Diretor Geral da 
Escola Gaviões , da Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administra-
tivo nº 5.484/12.

Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 187/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 31 de Maio do corren-
te  ano a  designação  de  LUCIANA GUIMARÃES CEZAR 
CABRAL DE AMORIM,  para exercer a Função de Diretor 
Geral Função de Diretor Geral do CIE Adail Maria Tinoco, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnolo-
gia, conforme Procedimento Administrativo nº 5.484/12.

Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 188/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, George Felipe Magalhães da Silva Azevedo, 
Digitador, matrícula nº 2228/4 e Darci Matias Gomes, Motoris-
ta, matrícula nº 1.855/4, para,  sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicância incumbida de apurar os 
fator  narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº  9.889/12, 
nos termos do artigo 143 e seguintes, da Lei Complementar nº 
17/98,  com as modificações posteriores,  devendo concluir os 
trabalhos no prazo de 30 (trinta dias) dias, a contar da data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 189/2012

Exonerar  NELSON PIRES MOREIRA,  matrícula nº 
4.139/4, a partir do dia 30 de Junho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secre-
taria Municipal do Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito,  29de junho de 2012.

PORTARIA Nº 190/2012

Exonerar  PAULO  ROBERTO  DA  HORA  NASCI-
MENTO, matrícula nº 3.256/5, a partir de 06 de Junho do cor-
rente ano, do Cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, nos ter-
mos do artigo nº 127, da Lei Complementar nº17/98, conforme 
Procedimento Administrativo nº 4.122/12.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 191/2012

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas 
e Títulos bem como do Processo Seletivo nº 01/12 realizado 
pela Prefeitura Municipal de Silva Jardim, para as categorias 
funcionais relacionadas no item 2.3 do referido Edital.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

PORTARIA Nº 192/2012

Exonerar  BRUNA HELENA DOS SANTOS COS-
TA, matrícula nº 4.371/0, a partir do dia 30 de Junho do cor-
rente ano, do Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 
104-3, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 193/2012

Exonerar  JORGE BELCHIOR, matrícula nº 2.110/5, 
a partir do dia 30 de Junho do corrente ano, do Cargo em Co-
missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 194/2012

Exonerar  PAULINO JOSE DA SILVA,  matrícula nº 
3.914/4, a partir do dia 30 de Junho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 195/2012

Exonerar  TEREZA CRISTINA GOMES DE BRI-
TO, matrícula nº 2.368/0, a partir do dia 30 de Junho do cor-
rente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo 
DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 196/2012

Exonerar  IVANTUIL  DOS  SANTOS,  matrícula  nº 
2.681/6, a partir do dia 30 de Junho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secre-
taria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 197/2012

Exonerar  ALINE  SILVA  MIRANDA,  matrícula  nº 
4.091/6, a partir do dia 30 de Junho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secre-
taria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 198/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
LAIZ ZOZIMO ALVES,  para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Controladoria Geral 
do Município, ficando exonerado do cargo em comissão de As-
sistente 02, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 199/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, SI-
MONE MARIA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em co-
missão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS 108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 200/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do  corrente ano, 
ELAINE AGUIAR SILVA MNIRANDA, para exercer o car-
go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Se-
cretaria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 201/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do  corrente ano, 
ANDREA MARIA DE ANDRADE, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 202/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ROZENIR MARTINS DA SILVA,  para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, ficando do 
cargo em comissão de Assistente 02, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 203/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
JAQUELINE MOREIRA BELCHIOR, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secreta-
ria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

PORTARIA Nº 204/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
LAIZA FREIRE DA SILVA,  para exercer o cargo em co-
missão de Assistente 01,  símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 205/2012

Exonerar a pedido  FERNANDO ALEXANDRE GI-
MENES, matrícula nº 2.680/8, a partir do dia 01 de Julho do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de 
Sinalização, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 
Transporte.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 206/2012

Exonerar  a  pedido  ADRIANO  DA  CONCEIÇÃO 
FERREIRA, matrícula nº 3.903/9, a partir do dia 01 de Julho 
do corrente ano, do Cargo em Comissão de Assessor, símbolo 
DAS 104-3, da Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 207/2012

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor 
MARCILENE MENDONÇA XAVIER, Professora Docente 
II  – 1ª à 4ª série, matrícula n.º 0239/9, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia – SE-
MEC-CT, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Comple-
mentar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” da 
Lei  Complementar  Federal  nº  64,  de 18 de maio de 1.990, 
conforme Procedimento Administrativo nº 5.548/12.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

11/06/12 30/06/12 ADEMILDES RODRIGUES RIBEIRO 602/5 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 981/12

01/06/12 30/06/12 ALDECINO PIRES DA CUNHA 294/1 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 294/1

01/06/12 30/06/12 ALDEMAR PALMEIRA DE CARVALHO 495/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 3770/12

04/06/12 23/06/12 ALMERINDO LUIZ DA FONSECA 376/0 ASSISTENTE 02 2011 2131/12

08/06/12 07/07/12 ANABIA MARIA SANTIAGO 3789/3 ASSISTENTE 02 2012 362/12

18/06/12 07/07/12 ANDREIA RITA DOS SANTOS 4179/3 ASSISTENTE 01 2012 1120/12

18/06/12 07/07/12 ATALICIO DUTRA MACHADO 298/4 TRAB. BRAÇAL 2012 4716/12

11/06/12 30/06/12 BEM HUR DAVID 324/7 CORREGEDOR 2011 2740/12

01/06/12 30/06/12 CARLA SUSANA SOARES DA SILVA 3952/7 ASSISTENTE 02 2011 3140/12

01/06/12 30/06/12 CLAUDIA ALVES SIQUEIRA 3590/4 PROFESSORA 2011 3657/12

11/06/12 30/06/12 CLAUDIA MARCIA RIBEIRO SANTIAGO 1521/0 ASSESSOR 2012 3114/12

02/06/12 21/06/12 DAMIÃO FELIPE DA SILVA 2402/3 ASSISTENTE 02 2011 3105/12

18/06/12 07/07/12 EDUARDO JOSE RODRIGUES 3650/1 ASSISTENTE 02 2011 3604/12

04/06/12 23/06/12 ELIANE ARAUJO DOS SANTOS 1925/9 AG. DE SERV. DIVERSOS 2012 3167/12

11/06/12 10/07/12 ENETES GRIJO GONÇALVES 1012/0 MECÂNICO 2009 3636/12

10/06/12 09/07/12 JOAO DA SILVA DOMINGUES 446/4 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 0304/12

11/06/12 10/07/12 JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES 62/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 3601/12

01/06/12 20/06/12 JOSE FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 2379/5 ASSISTENTE 02 2011 1769/12

04/06/12 03/07/12 JOSIAS DOMINGOS RODRIGUES 254/2 TRAB. BRAÇAL 2012 4163/12

10/06/12 29/06/12 JUARES IGNACIO DE AZEVEDO 804/4 GUARDA MUNICIPAL 2011 291/12

11/06/12 30/06/12 LIDIANA FREIRE DA F. LAURINDO DA SILVA 4497/0 ASSISTENTE 02 2012 840/12

01/06/12 20/06/12 MARCELO MOREIRA DE MOURA 994/6 TRAB. BRAÇAL 2012 1768/12

11/06/12 10/07/12 MARCOS ALEXANDRE PAULO 2544/5 DIGITADOR 2012 2768/12

04/06/12 03/07/12 MARIA DAS GRAÇAS PAULA DE MOURA 970/9 ASSISTENTE 02 2012 3372/12

01/06/12 30/06/12 MARLI VIANA VIEIRA BOENO 1895/3 ASSISTENTE 02 2010 4089/12

01/06/12 30/06/12 MOISES REZENDE DE SOUZA 601/7 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 2011 2324/12

15/06/12 14/07/12 RITA CELIA BRITO TEIXEIRA 2889/4 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 2492/12

01/06/12 30/06/12 ROSANGELA MARIA DA SILVA SOUZA 1712/4 AG. DE SERV. DIVERSOS 2011 2002/12

11/06/12 30/06/12 SELSO FRANCISCO DE AGUIAR 745/5 TRAB. BRAÇAL 2012 3106/12

01/06/12 20/06/12 TATHIANNA GOMES DO NASCIMENTO BRAGA 1868/6 ASSESSOR 2012 2159/12

25/06/12 14/07/12 WANDER LUIS BORGES BRAGA 735/8 DIRETOR 2012 3827/12

11/06/12 10/07/12 LILIANE CAMPOS DE SOUZA 3276/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 4983/12

01/06/12 20/06/12 ALINE SILVA MIRANDA 4091/6 ASSISTENTE 01 2012 2766/12

11/06/12 10/07/12 JOSUE CAMPOS 548/7 PEDREIRO 2011 5331/12

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO
01/06/12 29/08/12 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 809/5 SERVENTE 21/02/92 à 20/02/97 2773/12

01/06/12 29/08/12 ORLY ALVES NASCIMENTO 1452/4 SERVENTE 01/06/98 à 31/05/08 3625/12

01/06/12 29/08/12 MARIA ONEIDA LEAL DE SOUZA 2097/4 SERVENTE 02/02/03 à 01/02/08 5004/12

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  29 de junho  de 2012.

     PORTARIA Nº 208/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98
(ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 017/2012

Designar o servidor Janderson Moura Sales, matrícu-

la nº 4526/8, para exercer a Coordenação do Programa Saúde 

do Homem, da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência 

Social, a partir desta data.

Silva Jardim, 04 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 018/2012

Tornar sem efeito a Portaria nº 002/2011 que designou 

a servidora Tereza Cristina Abrahão Fernandes – Enfermei-

ra – mat. 2046/0, para coordenar a equipe do setor de Enferma-

gem da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir de 01 

de junho do corrente ano.

Silva Jardim, 04 de junho de 2012.

PORTARIA Nº 019/2012

Designar a servidora Eliane Santana da Silva – matrí-

cula nº 3149/6, Enfermeira – COREN/RJ 266057, para coorde-

nar a equipe do setor de Enfermagem da Policlínica Municipal 

Aguinaldo Moraes, a partir de 01 de junho do corrente ano.

Silva Jardim, 04 de junho de 2012.

RESOLUÇÃO  Nº 010,  DE 01 DE MAIO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Sil-
va Jardim,  em sua oitava reunião realizada no dia 29 de Junho 
de 2012, às 14:20 horas, no uso de suas competências regimen-
tais e atribuições confridas pela Lei nº 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990,  pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e 
pela Lei Municipal nº 1386 de 17 de dezembro de 2007;

Após apresentação e discussão dos 42 indicadores 
do SIPACTO de 2012;

R E S O L V E:

Aprovar os 42 indicadores, considerando a apresen-
tação e discussão dos indicadores da Saúde referente ao SIS-
PACTO de 2012.

           Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

   Inácio Gomes Campos de Araújo 
Presidente do CMS/SJ

   Maria Dioneia Araújo Santos
    Secretária Executiva do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 011,  DE 02 DE JULHO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Sil-
va Jardim,  em sua oitava reunião realizada no dia 29 de Junho 
de 2012, às 14:38 horas, no uso de suas competências regimen-
tais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990,  pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e 
pela Lei Municipal nº 1386 de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a análise das Pactuações do SISPAC-
TO realizada no dia 25 de Junho de 2012, no Pronto Socorro 
Municipal de Alcântara Dr Mario Niajar;

R E S O L V E:

Aprovar a PACTUAÇÃO DE PRIORIDADES, 
OBJETIVOS,  METAS E INDICADORES DO PACTO 
PELA SAÚDE, referente ao exercício de 2012, de acordo com 
as diretrizes de transição entre os procedimentos, firmados pela 
Portaria nº 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006. 

           Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

   Inácio Gomes Campos de Araújo 
Presidente do CMS/SJ

   Maria Dioneia Araújo Santos
    Secretária Executiva do CMS/SJ



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                              BOLETIM OFICIAL            Nº 06  - JUNHO/2012

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 06
JUNHO/2012

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier

                                EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE JUNHO DE 2012

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
01 João Henrique Vieira da Silva 80 Guarda Municipal 18-jun-12 31-jul-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

02 Dinarte Cesar da Silva Coimbra 81 Professor Docente I 02-mai-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.423,24 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

03 Wanessa Cruz Rangel Lopes 82 Professor Docente I 15-mai-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.423,24 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT

04 Eduardo Silv'Avila Rocha 83 Médico Plantonista 20-jun-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA


